

# Imiona zła

Zło ukrywa się pod wieloma postaciami. Najgroźniejsze bywa wtedy, gdy go nie rozpoznajemy. Z tego właśnie powodu na przestrzeni wieków ten, który przywodzi nas do grzechu przybierał różne formy i ukrywał się pod różnymi imionami.

## SATANAEL

Satanael był jednym z aniołów, prokuratorem Boga. Pewnego dnia duma i pycha sprawiły, że przeciwstawił się Panu. Wbrew nakazowi nie chciał służyć ludziom, których uważał za słabszych i gorszych od siebie. Jego bunt pociągnął kolejnych, tak że w sumie posłuszeństwo Najwyższemu wypowiedziała aż 1/3 aniołów.

## LUCYFER

Jego imię oznacza 'niosący światło', niektórzy interpretują je też jako 'syn Jutrzenki, Gwiazdy Porannej'. W Biblii jego historia nie jest ukazana wprost, ale poprzez metafory i odniesienia. Jako anioł zbuntował się przeciw Bogu i chciał Go przewyższyć. Do zła nakłaniał też inne anioły. Wreszcie po walce w niebie został wyrzucony i strącony na ziemię, nad którą przejął władzę. Tutaj do grzechu popycha ludzi (podobno pod postacią nagich kobiet kusił i dręczył zarówno św. Jerzego jak i ojca Pio). Jednak klęska Lucyfera została zapowiedziana i przypieczętowana na Golgocie, a ostatecznie jego panowanie skończy się w dniu Sądu Ostatecznego (zostanie unicestwiony w jeziorze ognia).

## SZATAN

Niekiedy utożsamia się go z Satanaelem albo Lucyferem. Jest upadłym aniołem, którego imię znaczy 'przeciwnik'. Jako upostaciowione zło przeciwstawia się Bogu i kusi ludzi. Choć symbolizuje ogólnie wszystko, co grzeszne, w chrześcijaństwie nadaje mu się osobową postać. Bywa też określany „Złym”, „smokiem”, „wężem”, „diabłem”, „ojcem kłamstwa”, „duchem nieczystym”, „nieprzyjacielem Boga i ludzi”. W islamie zwie się go Iblisem.

## BELZEBUB

Imię tego demona pochodzi prawdopodobnie od określenia boga Baala, którego kult był niegdyś konkurencyjny wobec wierzeń w Jahwe. Po hebrajsku Belzebub znaczy 'władca much', dlatego często wyobraża się go pod postacią tego owada. Zwany niekiedy 'karmazynowym królem' uważany jest za strażnika bram piekielnych.

## BELIAL

Jest to upadły anioł, którego imię znaczy 'niegodziwiec świata', 'nic nie wart' bądź 'ten,

który podnosi bunt'. Jako jeden z piekielnych książąt bywa utożsamiany z Szatanem. Podobno włada olbrzymią armią demonów. Niegdyś oddawano mu cześć w Sodomie i Sydonie.

#### LEWIATAN

Ten olbrzymi potwór, smok morski kilkakrotnie pojawia się na kartach Biblii oraz w pismach judaistycznych. Ma olbrzymie zęby, twardą skórę pokrytą prawdopodobnie łuskami, ziele ogniem i wije się lub skręca.

Choć niektórzy dopatrują się w nim realnego zwierzęcia (np. krokodyla) tradycja chrześcijańska widzi w nim symbol Szatana. Lewiatan zagraża ludziom, chce ich pożreć, dlatego często jego paszczę utożsamia się z 'piekielną paszczą', w której w dniu Sądu Ostatecznego zginą grzesznicy.

Według żydowskich podań jego mięso zjedzą prawi na ucztę przy końcu świata. W synagogach często przedstawiano go jako węża lub rybę zwiniętą w krąg.

#### BEHEMOT

Jest ogromnym zwierzęciem wyobrażanym pod postacią słonia, hipopotama lub dinozaura. Jego nazwa bierze się od liczby mnogiej hebrajskiego wyrazu oznaczającego 'bestię, zwierzę'. Prawdopodobnie Behemot jest ziemskim stworzeniem odpowiadającym morskiemu Lewiatanowi.

W Biblii nie wiąże się go z Szatanem, ani demonem, jednak późniejsza tradycja przypisywała mu takie określenia.

Imieniem tym nazwał jednego z bohaterów swojej książki - „Mistrz i Małgorzata” - Michał Bułhakow.

#### MEFISTOFELES

Jest księciem piekieł, którego imię znaczy 'duch ciemności' bądź 'niszczyciel dobra'.

Uznaje się go za sługę Szatana albo samego Szatana. Często jako bohater pojawia się w utworach literackich np. W „Fauście” J. W. Goethego lub w „Pani Twardowskiej” A. Mickiewicza.

## ANTYCHRYST

Jak wskazuje jego imię, jest przeciwnikiem, oponentem Chrystusa, Szatanem, władcą ciemności. Nie uznaje panowania Boga ani Jezusa jako Zbawiciela.

To on ma objąć władzę nad światem i jako dyktator wprowadzić nowy ład, dlatego na przestrzeni wieków jego imieniem określano wielkich zbrodniarzy m. in. Nerona, Hitlera czy Stalina.

Kościół powstałe w wyniku reformacji za Antychrysta uznają instytucję papieżstwa, która według nich przypisuje sobie prawa, władzę i godności należne jedynie Bogu.

## AZAZEL

Ten upadły anioł, stronnik Lucyfera występuje zarówno w religii judaistycznej, chrześcijańskiej jak i muzułmańskiej. Uznaje się go za istotę demoniczną, przeciwieństwo Boga. Niegdyś Żydzi składali mu ofiarę w postaci kozła wyprowadzanego na pustkowie. Zwierzę to jednak, w odróżnieniu od kozła składanego Jahwe, było nieczyste.

W Biblii podążający za Szatanem często ukazani są pod postacią kozłów, zaś współcześnie sataniści często wpisują głowę kozła w pentagram. W Stanach Zjednoczonych działa też satanistyczny Kościół Azazela.

Imię tej demonicznej istoty nosi jeden z bohaterów „Mistrza i Małgorzaty” Michaiła Bułhakowa.